

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

WAPROZÓ

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Tygodniowo 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

miesięcznie

Wykosił podzielną ramę z wykładkami i nakładkami i del. powiatowych

Konto PKO Kraków 400.670

Za rozwiązaniem Sejmu

Dwa stronnictwa chłopskie: „Piast” i „Stronnictwo chłopskie”, które po rozpisaniu się Wyzwolenia reprezentują na terenie sejmowym średni stan chłopski, prawie w tym samym czasie oświadczają się za rozwiązanie Sejmu i rozpisanie nowych wyborów. Dwa stronnictwa, z których jedno utopialnie chce iść drogą w liźce wody, dają do tego samego celu, ale z zupełnie różnych pobudek. Dają się one generalnie ująć w następującym schemacie: Piast chce przy nowych wyborach powrócić strąły w stanie posiadania, które z przodu, secesji odniósł. Stronnictwo chłopskie zaś chce spróbować, czy nie uda mu się stanąć na własnych nogach, nie na wypożyczonych z różnych stron, od Witosa do Okonia.

W listopadzie 1922 r. Piast z ogromnym rozmachem poszedł do wyborów. Nie pokusił się o utrzymanie starych swych domen w Małopolsce zachodniej, lecz poszedł na podbój we wschodnią i w Kongresówce, gdzie na wsi właśnie rywali nie miał. Szły tam wprawdzie i inne stronnictwa, przystosowały się na te okazje w „ideologiczny” i „moralny” atak, ten sukces zwerbcił Witosowi w słowie. Przy całym swym trzęsawym rozmiarze nie pojął on, że siła jego i jego stronnictwa leży w odosobnieniu się od tyłu, które są jego konkurentami; że jako wódz stronnictwa stanowego o specyficznych interesach droga jego powinna iść różnolegale do drogi stronnictw pokrewnych a przynajmniej zbliżonych w pracy na wsi. Zamiast tego p. Witos wolał wejść w sojusz z zasadniczymi przeciwnikami interesów przez niego reprezentowanych; z wielkim kapitałem przemysłowym i rolnym, z czego powstała „chłena” i jej rzeki koalicyjny.

Ta próba pogodzenia ognia z wodą skończyła się krwawym fiaskiem. Od tego czasu Piast już nie podźwignął; zaczął się jego zanik zarówno wewnątrz — przez dwukrotne secesje — jak i zewnątrz przez osłabienie znaczenia niedawnego prawie samowładni na terenie sejmowym. Pamiętamy, jak w jesieni 1925 r., gdy o ustąpieniu p. Wł. Grabskiego zabiegano o utworzenie koalicyjnego, p. Witos — nie z własnej woli, z konieczności — stał na obco, wywierając minimalny wpływ na ten rokowania i uzyskując, po doświadczeniu koalicji do skutku, zastępstwo w rządzie proporcjonalnie i co do liczby i co do ważności tek do liczebności swego klubu.

Nie dziwne, że ten stan nie dogadza „Piastowi”, że liczy on, że przy nowych wyborach wyjdzie w pierwszej chwili i silnie! Czy p. Witos kieruje swój wózek pobliższy na ten wyborczy na podstawie przeczuć, że działa po myśli endecji, czy też robi to na podstawie konkretniejszej i na podstawie odnośnego traktatu laneckorokonskiego — niełatwo jest tu tu — zobaczyć my zapewne niedługo, gdy i endecja pójść farhe. Narazie niespieszno jej z tem, gdyż z jednej strony bunt mieszczański, z drugiej fronta wielko-biznarska nie są zachętą do wdania się w ryzykowną grę, tembardziej, że i w lonie endecji samej nie panuje bynajmniej idealna zgoda, przeciwnie — wiedzą wszyscy o tarciach między strydym St. Grabskiego a skrzydłem Zamorskiego, jest też i Witos na tyle ostrożny, aby nie zawierzać sojuszu z partnerem, którym w nielubianych stosunkach, z partnerem, którego jeden odłam galwanizuje obecnie pamięć ks. Stojalowskiego (zjazd niechów zarządza związek chrześc.-lud. imienia ks.

Stojalowskiego odbyły w Krakowie 24 stycznia w sali Polskiego Związku Kolejarzów przy ulicy Łabickiej).

Inne — jak zamierzaliśmy — jest podjęcie zadania rozwiązania Sejmu, stawiane przez Stronnictwo Chłopskie. Tu działa siła odróżkowa p. Jana Dąbskiego, który po tylu przejściach z obrotu do obrotu osi — narazie — w tem nowym ugrupowaniu, który jednak nie dale jest jego ambicji dość silnej podstawy. Bo cóż znaczą stronnictwo, liczące jakichś 20 ludzi, którzy zbrali się wódec z negatywnego niż z pozytywnego programu, więcej dla rozbięcia Wyzwolenia i Piasta, aniżeli dla utwierdzenia szlądaru chłopskiego na mniej straszącym niż tamie stronnictwa podmurówaniu?

Czytamy w sprawozdaniu z wotkowego zjazdu Rady naczelnej „Stronnictwa chłopskiego” między innymi rezolucję, zapewne uchwaloną, wywołującą wszystkie stronnictwa chłopskie do zjednoczenia się w jedno wielkie chłopskie stronnictwo sejmowe. Czy uchwalając tę rezolucję wyobrażają sobie, że to jest możliwe i czy rezolucja ta naprawdę jest wyrazem ich przekonania i pragnień? Nie doszliśmy jeszcze w Polsce i nie ryłoby dojdziemy do tego, aby stronnictwa rolnicze, mające więcej wspólnych interesów i więcej wyrobienia politycznego, zjednoczyły się, co dopiero mówić o stronnictwach chłopskich, z których co najmniej połowa pełni swój żywot tylko dzięki rozbięciu i nie ma najmniejszej ochoty opuścić samobójstwa tj. wyrzec się swej samodzielności.

POSEL KAZIMIERZ CZAPIŃSKI

Listy z podróży

II.

Tallin, 25 lutego.

Stosunki przemysłowe i rolne w Estonii. — General Laidoner o faszyzmie. — Towarzystwo R. i A. st. o stosunkach politycznych i ruchu rolniczym. — Posel sawicki Gambarow. — Naczelnik państwa Teemant. — Pożeganie.

Miła nie pozwoliła mi odlecieć dzisiaj aeroplanem do Finlandji. Korzystałam z sposobności aby podać czytelnikom kilka uzupełniających wiadomości o Estonii.

Przyjeździe polskiej delegacji przez Estonskóży, jak już pisałam, że do końca wtykają nadzwyczajnie gościnne ale wprost entuzjastyczne. Czujemy na każdym kroku jak dalece Estonii ziemi na Polskę. Mała Estonia z jej miljonem dwieście tysięcy mieszkańców, jak gdyby tulił się do swej stary i silniejszej siostrzy Polskę, czując iż niebezpieczeństwo wiele dookoła, z zwłaszcza z wschodu. Wszędzie najszerzej rozsiadły foasty, przedmierzania, polskie chorągwie narodowe i hymn narodowy polski. Wczoraj wieczór na koncercie w sali Estonia gdy weszła nasza delegacja na salę została przywitana z trybuny przez mowcę estonskiego, zaś orkiestra symfoniczna odegrała „Jeszcze Polska...”. Z naszej strony odpowiedział kłódką serdecznymi słowami p. Raczkewicz w języku francuskim. Na tym koncercie podziwialiśmy niezwykłą sprawność i muzykalność chóru estonskiego.

W dniu wczorajszym byliśmy także na rewii wojskowej Naczelnik państwa przemawiał do tłumów i wojska przez megafon ustawiony na placu, poczem odbyła się deftada wszystkich rodzajów broń. Zwłaszcza uwagę liczne oddziały samobrony narodowej „Kaitseil” zorganizowanej po pamiętnym zamachu komunistycznym w Estonii w grudniu przed rokiem. „Samobrona” posiadała nawet swoje oddziały konne.

Talifid tryb życia nasza wyjechać był niezwykle intensywny; wszystko było rozkładane prawie na minuty, i cały rozkład był ściśle przestrzegany. Ażby poznać nas z przemysłem eston-

Próżna jest nadzieja, żeby Witos ze Stojalskim, albo Piastowcy z dzisiejszymi Wyzwoleniami uwalniali jednolity front chłopski. Jesteśmy zapewne przeciwnego zdania, mianowicie że w następnych wyborach, przy których zabraknie tak dziwnego terenu, jakim w r. 1922 były kresy wschodnie, stronnictwa chłopskie będą się jeszcze zżarzać zżalczą choćby z tej racji, że żłób będzie szczuplejszy, że będą się łokalami i kolanami pchał do mandatów, zostawiając hasła rezolucyjne na potem, gdy już będą nasyceni.

O co w gruncie rzeczy chodzi? O nowe wybory. Owszem, nie mamy nic przeciw temu, aby ten Sejm skończył w gwałtowny sposób tj. przed upływem swej kadencji żywot. Przypomnamy, że gdy w liście z r. Wyzwolenia postawiliśmy w Śmiecie taki — wówczas niepoprawny — wniosek, klub PPS oświadczając się za nim w zasadzie, żądając skonkretyzowania go przez oznaczenie terminu. Wówczas wniosek ten nie uzyskał większości i przez większość nie uzyskałby, gdyby wyszedł z pokójów klubowych na plenum Sejmu. Co to jednak skądś uchwałę rezolucję za rozwiązaniem Sejmu, kiedy w głębi serca nie myśli się o tem, dopóki ostatnie przegłosowanie nie zostanie pozycjonem dopóki najgłośniejsi o rozwiązaniu wolałoby stronnictwa nie będą miały prawa podobieństwa, że na takiej operacji można tylko zyskać, a nigdy broń Boże stracić. A tego prawdopodobieństwa ani Piast ani Stronnictwo chłopskie, każde z osobna, nie mają. Co innego, gdyby podał sobie np... Kto wie, u nas było już w polityce chłopskiej: w bylej Austrii i w czołdziej Polsce tryb przeszkofów, że i ten jest nieodpowiedny.

skidn pokazano nam cały szereg fabryk. Należy zważyć, że duża część przemysłu estonskiego, zwłaszcza ta, która pracowała na rosyjski rynek leży odległemu, w pierwszym rzędzie przemysł metalowy. Jednakowoż obecnie liczba bezrobotnych jest niewielką i dochodzi zaledwie do 3.000. Zważając się ogromną fabrykę wyrobów drewnianych Luthera, która wyrabia meble, ekspedycyjne jest nawet do Anglii i Indji; ciekawą są natomiast oświetlone hale fabryczne; kapitali przeważnie cudzoziemski, fabryka pracuje obecnie tylko część swoich robotników. Zważając się ogromna papiernie wraz z fabryką celulozy; produkcja w pełnym ruchu; 95% produkcji idzie na eksport, nawet do Anglii i do Szwecji. Podziwialiśmy tu w sposób potworze swoim ogromem maszyny produkujące z celulozy i maszy dzierżaw papieru rosyjskiej da angielskich dzienników. Byliśmy w niezwykle ciekawym młynie elektrycznym p. Pullika; czystość, poziom techniczny wprost zdumiewający; produkcja w pełnym ruchu dnia i nocą. Zapytałem jednego z właścicieli czy ziarno jest pochodzenia miejscowego na to jeden z braci Puhkowskich dał ciekawą odpowiedź:

„Estonskiego ziarna w ogóle nie używamy. Mielimy ziarno amerykańskie i polskie, należy zważyć iż to gruntuem przewrotnościem reformy rolnej w Estonii podaż ziarna na rynek estonski ogromnie zmalała. Przewidują nawet moment iż chłop estonski, jakkolwiek kraj ma charakter agrarny, zacznie nawet kupować mąkę na rynku w mieście a to dlatego, iż chłop estonski dąży do intensyfikacji swego gospodarstwa, rozszerza hodowlę bydła, wzmaga gospodarkę mleczną i bardzo zużywa da bydła.

Zwiedziliśmy także centralę kooperatyw w estonskich, tak zwana „T. K.”. Ta centrala obejmuje wszystkie działy kooperatyw, przedewszystkiem kooperatyw rolnicze, albowiem rolniczych kooperatyw jest mało, co około 10. „P. T. K.” jest organizacją poleźną i obejmuje w swoich organizacjach ek około jednej czwartej części ogólnej liczby mieszczańskich.

Przyjeżdżamy do polityki. Miałem sposobność osobnie rozmawiać z estonskim bohaterem, wczorajszym generałem Laidonerem — estonskim „Piłsudskim” jak to czasami mówią; odznaczył się

KRAKOWSKI INFORMATOR ROBOTNICZY

Rada Robotnicza i Komitet Obwodowy
PPS, Dunajewskiego 5, II. p., tel. 2314.
Klasowe Związki Zawodowe, Dunajewskiego 5, III. p., telefon 1399, 2314.
Związek Drukarzy, Rynek gł. 12.
Centralny Związek górników, Aleja Krasiniego 16, tel. 4441, (Dom Górników)
Związek Zawodowy Kniejarzy, ulica Warszawska 17, telefon 1486.
Związek urzędników prywatnych, al. Sławkowska 6, I. p.
Związek nauczycielstwa szkół powszechnych, Rynek główny 29, telefon 3350.
Związek inwalidów woj., Podzamcze 30.
Związek R. S. S. „Proletariat”, Podgórze, Lwowska 2, telefon 3401.
Spółdzielnia związkowa prac. kolej. plac Matejki 8, telefon 2203.
Uniwersytet Ludowy Aleja Krasiniego 16, telefon 4441.
Inspektorat Pracy, Siemiradzkiego L. 16, telefon 2425.
Okręgowy Urząd Górniczy, św. Jana 13, telefon 451.
Wyższy Urząd Górniczy, Karmelicka 38, telefon 260.
Sąd Przemysłowy, Kanonica 22.
Inspektorat Zakładu Ubezpieczeń robotników od wypadków, ulica Zielona L. 28.

Ekspozytura Zakładu Pensyjnego dla funkcjonariuszy, ulica Gertrudy L. 2, telefon 1588.
Obwodowe Biuro Funduszu Bezrobocia, Krowoderska 5. Telefon 472.
Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy, Krowoderska 5. Telefon 472.
Urząd Rozjemczy do spraw najmu Plac W.W. Świętych 3, Magistrat, olcynny.
Muzeum Techniczne Przemysłowe, al. Smoleńska 9, telefon 1339.
Okręgowy Związek Kas Chorych, Bato-rego 5, III. p., telefon 1204.
Kasa Chor. w Krakowie, ul. Dunajewskiego 5, Tel. 182 i 4662.
w Podgórzu (Fija), Plac Serkowskiego 17, Telefon 450.
Poradnia dla Chorych na oczy i dla dzieci, Kraków, Rynek Kłaparski 9, I. Telefon 1289.
Ambulatorium dla Chorych, Kraków, ul. św. Wawrzyńca 5, Telefon 343.
Miejski Urząd Zdrowia (Fizykai), Kraków, Magistrat, Telefon 473.
Miejskie Zakłady Sanitarne, Prądnik Biały, Tel. 1075.
Szpital św. Łazarza, biuro administracji, Kraków, Kopernika 17, Telefon 3466.

L. 1737/1925
B. b.

182

Ogłoszenie licytacji.

Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy kanału miejskiego w ulicy Niecałej odbędzie się w Budownictwie miejskim Oddział B rozprawa zapomożą ofert pisemnych dnia 8-go marca 1926 roku o godzinie 12-tej w południe.

Wadum wynosi 2%.

Plany, kosztorysy i warunki można przeglądać w biurze kanalizacji miasta w godzinach urzędowych, gdzie też wydawane będą druki ofertowe.

Oferty wniesione po terminie lub nie sporządzone według wzoru nie będą uwzględnione.

Kraków, dnia 25-go lutego 1926.

Magistrat stol. król. miasta Krakowa.

!Reklama dźwignią bandlu!

Jak żyć!

Rwiatlowej sławy psychogra-folog Szyller Szkolnik opo-siła: „O kim jesteś, kim być chcesz? Nadeślij charakter pisma swój lub szalonerca własnej osoby, aktomunkai: Imię, rok, miesiąc urodze-nia. Otrzymasz szczegółową analizę charakteru, doradze-nie szel, wad zdolności, prze-roczenie. Analizę wysyłam po otrzymaniu 5 zł. Osobliwie przyjmuję od 10-7. Wro-tokoły, odezwę, podjętkowania najwybitniejszych osób sto-licy. Warszawa Psycholo-Grafolog, Szyller Szkolnik, Piętna 26-12. 111

Założona partia zawierający dowód osobisty i książkę wojskową, wydana przez PKU. Wniosek na urzeczko Sław-sława Florczyka, zamieszka-łego w Krakowie przy ulicy Rotaryka 17, dokumenty ni-eważniam.

*** SALONIKI ***
olejowy, malowniczo widowna, z trawy morskiej, najjaśniejsze pole — Zestęły (plaski) Lu-szewicz, Piętnaśka 44.
Największy wybór na raty!

Rob. Stow. Spożywców w Sporyszu wolaże w dniu 16 marca 1926 r. w restauracji abrycznej w Sporyszu o godz. 8-iej popołudniu

Walne Zgromadzenie

z porządkiem dziennym:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgroma-dzenia.
2. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z działalności i odczytanie bilansu za rok 1925.
3. Wniosek Rady Nadzorczej o udzielenie Zarządowi ab-solutorium.
4. Podział nadwyżki.
5. Wybór Rady Nadzorczej i Zarządu w miejsce nastę-pujących.
6. Różne.

W razie gdyby na godz. 8 nie sesje się odpowiednio ilość członków przepiżnna stelażem, odroczenie się drugie Walne Zgromadzenie w ten sam dzień i z tym samym porządkiem dziennym o godz. 3 30 popołudniu bez względu na ilość członków.

Rada Nadzorcza: Zarząd:
Jan Durcaak m. p. Jan Grochowski m. p.

Najnowsze MODELE wiedeńskie
kapeluszy damskich nadeszły do firmy
JADWIGA GYPES, Kraków, Poselska 20

Cały konkursacyjny. Hurtownia i szycielnia.

Zamówienia na belgijskie



przyjmuje

Eugenjusz Kluska i Sp.
KRAKÓW, UL. GRODZKA L. 63 A.

Zastępstwo Fabrique Nationale d'armes de guerre Herstal.
Podzestępy poszukiwani. 125 Podzestępy poszukiwani.

DRUKARNIA LUDOWA

SPÓŁKA ZAREJESTROWANA Z OGRANICZONĄ PORĘKĄ

W KRAKOWIE, UL. DUNAJEWSKIEGO L. 5. TEL. 1310

WYKONYWA WSZELKIE ZAMÓWIENIA W ZAKRES
DRUKARSTWA WCHODZĄCE SZYBKO I STARANNIE